
 
 

 
 

 

2014-3106 7807 

Bundesbeschluss 
über das Nationalstrassennetz 

(Netzbeschluss)  
vom 10. Dezember 2012, geändert am 14. September 2016 

 
Die Bundesversammlung der Schweizerischen Eidgenossenschaft, 

gestützt auf die Artikel 1 Absatz 1, 8a Absatz 3 und 11 Absatz 1 des Bundesgesetzes 
vom 8. März 19601 über die Nationalstrassen, 
nach Einsicht in die Botschaft des Bundesrates vom 18. Januar 20122, 
nach Einsicht in die Botschaft des Bundesrates vom 18. Februar 20153, 

beschliesst: 

Art. 1 

Zu Nationalstrassen im Sinne der Bundesgesetzgebung über die Nationalstrassen 
werden die im Anhang aufgeführten Strassen erklärt. 

Art. 2 

1 Dieser Beschluss untersteht nicht dem Referendum. 

2 Der Bundesrat setzt diesen Beschluss zwei Jahre nach Inkrafttreten des Bundes-
beschlusses vom 30. September 20164 über die Schaffung eines Fonds für die 
Nationalstrassen und den Agglomerationsverkehr in Kraft.5 

Nationalrat, 10. Dezember 2012 Ständerat, 20. September 2012 

Die Präsidentin: Maja Graf 
Der Sekretär: Pierre-Hervé Freléchoz 

Der Präsident: Hans Altherr 
Der Sekretär: Philippe Schwab 

  

  
1 SR 725.11 
2 BBl 2012 745 
3 BBl 2015 2065 
4 AS 2017 6731. Dieser BB tritt am 1. Januar 2018 in Kraft. 
5 Geändert durch BB vom 14. Sept. 2016. 



Nationalstrassennetz. BB BBl 2017 

7808 

Anhang6 

Liste der schweizerischen Nationalstrassen   
  Strassenzug und Strecke  Klasse 

     

N1  Genève (Frontière) – Lausanne – Yverdon-les-Bains – Bern – 
Zürich – Winterthur – St. Gallen – St. Margrethen 

  

  Bardonnex (Frontière) – Perly  1 

  Perly – Genève (Etoile)  2 

  Perly – Aéroport Cointrin – Le Vengeron  1 

  Le Vengeron – Genève (Lac)  2 

  Le Vengeron – Ecublens  1 

  Ecublens – Lausanne (Maladière)  2 

  Ecublens – Villars-Ste-Croix  1 

  Aubonne/Morges (Ouest) – Villars-Ste-Croix  1 

  Villars-Ste-Croix – Essert-Pittet – Yverdon-les-Bains – Bern –
Weyermannshaus – Bern (Forsthaus) 

 1 

  Bern (Forsthaus) – Bern (Insel)  3 

  Bern (Forsthaus) – Bern (Neufeld)  1 

  Bern (Neufeld) – Bern (Tiefenaustrasse)  2 

  Bern (Neufeld) – Bern-Wankdorf – Schönbühl – Luterbach –  
Härkingen – Wiggertal – Aarau (Ost) 

 1 

  Aarau (Ost) – Rohr  2 

  Rohr – Aarau  3 

  Aarau (Ost) – Birrfeld – Limmattal  1 

  Limmattal – Zürich (Hardtumsportplatz)  1 

  Zürich (Hardturmsportplatz) – Platzspitz  3 

  Limmattal – Gubristtunnel – Zürich-Nord  1 

  Seebach/Zürich-Nord – Brüttisellen/Effretikon  1 

  Zürich-Nord – Zürich-Ost  1 

  Zürich-Ost – Zürich (Letten)  2 

  Zürich-Ost – Brüttisellen – Winterthur-Nord – Winterthur-Ost –  
St. Gallen (Kreuzbleiche) 

 1 

  St. Gallen (Kreuzbleiche) – St. Gallen   2 

  St. Gallen (Kreuzbleiche) – Meggenhus – St. Margrethen  1 

N2  Basel (Grenze) – Belchentunnel – Härkingen und Wiggertal – 
Luzern – Stans – Seelisbergtunnel – Altdorf – Gotthardtunnel – 
Bellinzona – Lugano – Chiasso (Frontiera) 

  

  Basel/Weil am Rhein (Grenze) – Wiese – Basel (Gellert)  1 

  Basel (Gellert) – Gundeldingen/Basel-Bahnhof-SBB  2 

     

  

6 Geändert durch BB vom 14. Sept. 2016. 



Nationalstrassennetz. BB BBl 2017 

7809 

  Strassenzug und Strecke  Klasse 

     

  Basel (Gellert) – Hagnau – Augst – Härkingen (N1)  1 

  Wiggertal (N1) – Rotsee – Luzern (Zentrum)  1 

  Luzern (Zentrum) – Kasernenplatz  2 

  Luzern (Zentrum) – Lopper – Altdorf  1 

  Altdorf – Göschenen  2 

  Göschenen – Airolo (Gotthardtunnel)  2 

  Göschenen – Gotthardpass – Motto-Bartola  3 

  Motto-Bartola – Airolo  2 

  Airolo – Bellinzona-Nord – Mendrisio – Chiasso (Frontiera)  1 

N3  Basel (Grenze) – Wiese und Augst – Birrfeld und Zürich 
(Limmattal) – Aeschertunnel – Uetlibergtunnel – Pfäffikon – 
Sargans 

  

  Basel/St. Louis (Grenze) – Wiese (N2)  1 

  Augst (N2) – Birrfeld (N1)  1 

  Limmattal (N1) – Zürich-West – Zürich-Süd  1 

  Zürich (Platzspitz) – Zürich (Wiedikon)  3 

  Zürich (Wiedikon) – Zürich-Süd  2 

  Zürich-Süd – Reichenburg – Sarganserland (N13)  1 

N4  Thayngen (Grenze) – Schaffhausen – Winterthur und Zürich – 
Islisbergtunnel – Cham – Schwyz – Altdorf 

  

  Thayngen (Grenze) – Mutzentäli  2 

  Mutzentäli – Winterthur-Nord (N1)  2 

  Zürich-West (N3) – Blegi – Rütihof – Küssnacht  1 

  Küssnacht – Brunnen (Süd)  2 

  Brunnen  (Süd) – Tunnelportal Flüelen  3 

  Tunnel Flüelen – Altdorf (N2)  2 

N5  Yverdon-les-Bains – Neuchâtel – Biel/Bienne – Solothurn  
(Luterbach) 

  

  Yverdon-les-Bains (N1) – Neuchâtel-Vauseyon – Le Landeron  1 

  Le Landeron – La Neuveville  2 

  La Neuveville – Twann (West)  3 

  Twann (West) – Twann (Ost)  2 

  Twann (Ost) – Biel/Bienne (West) – Biel/Bienne-Brüggmoos  3 

  Biel/Bienne-Brüggmoos – Biel/Bienne-Bözingenfeld – Luterbach (N1)  1 

N6  Biel/Bienne – Bern (Schönbühl) und Bern (Wankdorf) – Thun – 
Spiez – Gampel 

  

  Biel-Brüggmoos (N5) – Lyss (Nord)  2 

  Lyss (Nord) – Schönbühl (N1)  1 

  Bern-Wankdorf (N1) – Muri  1 

  Muri – Rüfenacht  2 

  Muri – Thun (Nord)   1 



Nationalstrassennetz. BB BBl 2017 

7810 

  Strassenzug und Strecke  Klasse 

     

  Thun (Nord) – Glättimüli  2 

  Thun (Nord) – Lattigen  1 

  Lattigen – Wimmis (Port)  2 

  Lattigen – Spiez – Mülenen  2 

  Mülenen – Reichenbach  3 

  Reichenbach – Frutigen  2 

  Frutigen – Kandersteg (Verladestation Lötschbergtunnel)  3 

  Goppenstein (Verladestation Lötschbergtunnel) – Gampel (N9)  3 

N7  Winterthur – Frauenfeld – Kreuzlingen (Grenze)   

  Winterthur-Ost (N1) – Grüneck – Kreuzlingen (Nord)  1 

  Kreuzlingen (Nord) – Kreuzlingen (Grenze)  2 

N8  Spiez – Interlaken – Brünig – Sarnen – Lopper   

  Spiez (N6) – Krattiggraben  2 

  Krattiggraben – Leissigen (West)  3 

  Leissigen (West) – Leissigen (Ost)  2 

  Leissigen (Ost) – Därligen (West)  3 

  Därligen (West) – Därligen (Ost)  2 

  Därligen (Ost) – Interlaken (West)  3 

  Interlaken (West) – Unterbach  2 

  Unterbach – Brünigpass – Lungern  3 

  Umfahrung Lungern  2 

  Lungern – Giswil  3 

  Giswil – Sarnen (Süd) – Lopper (N2)  2 

N9  Vallorbe (Frontière) – Orbe (Essert-Pittet) et Lausanne  
(Villars-Ste-Croix) – Sion – Brig – Simplon – Gondo (Grenze) 

  

  Vallorbe (Frontière) – Ballaigues  3 

  Ballaigues – Essert-Pittet (N1)  2 

  Villars-Ste-Croix (N1) – La Croix  1 

  La Croix – Corsy  2 

  La Croix – La Veyre – Gd-St-Bernard – Brig  1 

  Brig – Simplon – Gondo (Grenze)  3 

N11  Zürich – Kloten   

  Zürich-Nord – Kloten-Süd  1 

N12  Vevey – Fribourg – Bern   

  La Veyre (N9) – Bern-Weyermannshaus (N1)  1 

N13  St. Margrethen – Sargans – Chur – Galleria del San Bernardino – 
Bellinzona – Locarno  

  

  St. Margrethen (N1) – Sarganserland – Reichenau  1 

  Reichenau – Islabellatunnel – Galleria del San Bernardino –  
Bellinzona-Nord (N2) 

 2 



Nationalstrassennetz. BB BBl 2017 

7811 

  Strassenzug und Strecke  Klasse 

     

  Bellinzona-Süd (N2) – Aeroporto Locarno  3 

  Aeroporto Locarno – Tunnel Mappo Morettina – Locarno – Ascona 
(Svincolo San Materno) 

 2 

N14  Luzern – Zug – Wädenswil   

  Rotsee (N2) – Rütihof (N4)  1 

  Blegi (N4) – Baar – Sihlbrugg  2 

  Sihlbrugg – Wädenswil (N3)  3 

N15  Brüttisellen – Wetzikon – Rapperswil – Reichenburg   

  Brüttisellen (N1) – Uster (Ost)  2 

  Uster (Ost) – Wetzikon – Hinwil  3 

  Hinwil – Reichenburg (N3)  2 

N16  Boncourt (Frontière) – Delémont – Biel/Bienne   

  Boncourt (Frontière) – Tavannes  2 

  Tavannes – Route de Tramelan  2 

  Tavannes – La Heutte  2 

  La Heutte – Biel/Bienne  3 

  Biel/Bienne – Biel/Bienne-Bözingenfeld (N5)  2 

N17  Niederurnen – Glarus   

  Niederurnen (N3) – Näfels (Nord)  2 

  Näfels (Nord) – Glarus  3 

N18  Delémont – Basel   

  Delémont-Est (N16) – Westportal Eggfluetunnel  3 

  Eggfluetunnel  2 

  Ostportal Eggfluetunnel – Aesch (BL)  3 

  Aesch (BL) – Hagnau (N2)  2 

N20  Le Locle (Frontière) – La Chaux-de-Fonds – Tunnel de la Vue des 
Alpes – Neuchâtel et Thielle – Murten 

  

  Le Col des Roches (Frontière) – Crêt du Locle  3 

  Crêt du Locle – La Chaux-de-Fonds (Ouest)  2 

  La Chaux-de-Fonds (Ouest) – La Chaux-de-Fonds (Sud)  3 

  La Chaux-de-Fonds (Sud) – Tunnel de la Vue des Alpes – Neuchâtel-
Vauseyon (N5) 

 2 

  Thielle (N5) – Gals  3 

  Gals – Ins  2 

  Ins – Murten (N1)  3 

N21  Martigny – Portail du tunnel du Gd-St-Bernard   

  Gd-St-Bernard (N9) – Martigny-Croix  2 

  Martigny-Croix – Portail du tunnel du Gd-St-Bernard  3 



Nationalstrassennetz. BB BBl 2017 

7812 

  Strassenzug und Strecke  Klasse 

     

N22  Pratteln – Liestal – Sissach   

  Pratteln (N2) – Sissach (N2)  2 

     

N23  Grüneck – Meggenhus   

  Grüneck (N7) – Arbon (West)  3 

  Arbon (West) – Meggenhus (N1)   2 

N24  Mendrisio – Gaggiolo (Frontiera)   

  Mendrisio (N2) – Stabio (Ost)  2 

  Stabio (Ost) – Gaggiolo (Frontiera)  3 

N25  St. Gallen – Herisau – Appenzell   

  St. Gallen (Winkeln) (N1) – Herisau – Hundwil – Appenzell  3 

N28  Landquart – Klosters   

  Landquart (N13) – Jenaz  2 

  Jenaz – Saas  3 

  Saas – Klosters  2 

N29  Thusis – Silvaplana   

  Thusis (Süd) (N13) – Tiefencastel – Silvaplana  3 
     

 


		Schweizerische Bundeskanzlei, Kompetenzzentrum Amtliche Veröffentlichungen, info@bk.admin.ch
	2017-12-11T13:09:52+0100
	3003 Bern, Schweiz
	Bundesblatt. Massgebend ist die signierte elektronische Fassung.




